1. Quod eam legem, &c.] Pighius in Fastis ad annum Veri, Cond. DCXXXII. putat ante hæc aliquid omisum ignavia librorum; quod vel prodit discrepantia mss. quorum hi, quod legem; illi quidem legem. Memmiano verò abest illud quod eam. putat inquam fuisse prius, quod t. Gracchi dum ex auctoritate repetenda per seditionem tribunitia præstatâ fuisset, vel simile quid. idem aut, mss. suum supra habuisse, hic Crassus. erat enim præsens: infra verò, semper à bonis dissensisti. quod utrumque probat. eam ego prius. nam si abeundum à vulgato distans, malim di. Pighi cum Memmiano ac Pithæano.

2. Ut hæc ego argumentorum novi notas, quæ illa mihi quærenti demonstrant, ubi sint: reliqua, &c.] Pal. oct. non habent nisi, sed erui, quod & in primo. Isidus præterea scriptis: erui notas, quærenti demonstrant; ubi agitur.

& verò Pal. secund. item Pith. non agnoscit, quæ illa mihi; ut verisimile sit restituendum au. Pith. si hæc argumentorum notas quærenti demonstrant ubi sint: reliqua, &c.

3. Relinquere aliàs, alioque transire.] Pal. pr. sec. alioque transire; ut suspicer repetendam dictionem præcedentem relinquere aliàs alioque transire.

4. Quod agitur adjungas.] Annotavit Gulielmus forte legendum, quod de agitur, non absurdè.

5. Benevolentiam conciliant.] Pith. item Pal. pr. ac sec. conciliant. unde putabat Gulielmus geminata litera reponendum conciliantem sed præstat credere si mutatum incitiam liberos: ubi.

fos, timidos, perferentes injuriarum, mirum quiddam valet: & hoc vel in principiis, vel in narranda, vel in peroranda, tantam habet vim, si est suaviter, 1 & cum sensu tractatum, ut saepe plus, quam causa, valeat. Tantum autem efficiat sensu quodam, ac ratione dicendi, ut quasi *more* oratoris effingat oratio. Genere enim quodam sententiarum, & genere verborum, adhibita etiam actione leni, 2 facilitatemque significanti, efficitur, ut probi, ut bene morati, ut boni viri esse videantur. Huic autem est illa dispar adjuncta ratio orationis, quae alio quodam genere mentis iudicium *permovet*, impellitque, ut aut oderint, aut diligant, aut invidiant, aut salivum velint, aut meruant, 3 aut spernant, aut cupiant, aut abhorreant, aut latentur, aut moereant, aut misereantur, aut punire velint, aut 4 ad eos motus abducantur, si qui finitimi sunt, & propinqui his ac talibus animi perturbationibus. Atque illud operandum est oratori, ut aliquam per motionem animorum *sua sponte* ipsi afferant ad causam iudices, ad id, quod utilitas oratoris feret, accommodatam. **FACILIS** est enim currentem (ut ajunt) incitare, quam commovere languentem. Sin id, aut non erit, aut erit obscurius, sicut *medico* diligent, priusquam conetur agere medicinam, 4 non solum morbus ejus, cui mederi volet, sed etiam consuetudo valentis, & natura corporis cognoscenda est: sic equidem 5 cum aggredior accipitem causam, & gravem ad animos iudicum pertractandos, omnimode in ea cogitatione, curaque versor, ut odorem quam sagacissimè possim, quid sentiant, quid existimant, quid velint, quò deduci oratione facillimè posse videantur. Si se dant, & ut antè dixi, sua sponte, quo impellimus, inelinant, atque propendunt: accipio quòd datur, & ad id, unde aliquis status offenditur, vela do. Sin est integer, quietusque iudex: plus est operis, sunt enim omnia dicendo excitanda, nihil adjuvante natura. Sed tantam vim habet illa, quae rectè à bono poeta dicta est 6 flexanima, atque omnium regina rerum, oratio, ut non modò 7 inclinantem erigere, aut stantem inclinare, sed etiam adversantem, & repugnantem, ut *imperator* bonus ac fortis, capere possit. Haec sunt illa, quae me ludens Crassus modò flagitabat, quae à me divinitus tractari solere diceret, & in causa M. Aquilii, Cajiue Norbani, nonnullisque aliis, quasi praecarè acta, laudaret: quae ineberecule ego, Crasse, cum à te tractantur in causis, horrere soleo. tanta vis animi, tantus impetus, tantus dolor, oculis, vultu, gestu, digito denique isto tuo significari solet: tantum est flumen gravissimorum, optimorumque verborum, tam integræ sententiae, tam veræ, tam novæ, tam line pigmentis, fucosque puerili, ut mihi non solum tu incidere iudicem, sed ipse ardere videaris. **NEQUE** fieri potest, ut debeat is, qui audit, ut oderit, ut invidet, ut pertimescat aliquid, ut ad flentem, misericordiamque deducatur; nisi omnes ii motus, quos orator adhibere volet iudici, in ipso oratore impressi esse, atque inusti videantur. Quòd si *filium* aliquis dolor suscipiendus esset, & si in ejusmodi genere orationis nihil esset, nisi falsum, atque imitatione simulatum,